

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1565
29 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ

विषय: छोटे और सीमांत किसानों के लिए अनुदान

1565. श्री राम शिरोमणि वर्मा:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उत्तर प्रदेश के श्रावस्ती और बलरामपुर जिलों में गरीब, लघु और सीमांत किसानों को कृषि उपकरणों की खरीद के लिए पिछले पाँच वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान कितनी अनुदान राशि प्रदान की गई है;
- (ख) क्या उक्त जिलों में किसान कल्याण केंद्र स्थापित किए गए हैं जहाँ किसान तकनीकी सलाह, प्रशिक्षण और अन्य सहायता प्राप्त कर सकते हैं;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) उक्त जिलों में अब तक ऐसे केंद्रों से कितने किसान लाभान्वित हुए हैं?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क) से (घ) : उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा उपलब्ध कराई गई जानकारी के अनुसार, पिछले पाँच वर्षों में उत्तर प्रदेश के श्रावस्ती और बलरामपुर जिलों में गरीब, लघु एवं सीमांत किसानों को कृषि उपकरणों की खरीद के लिए 8,19,06,199 रुपये का अनुदान प्रदान किया गया है। श्रावस्ती और बलरामपुर जिलों में किसान कल्याण केंद्र भी खोले गए हैं जहाँ किसानों को तकनीकी सलाह, प्रशिक्षण और अन्य सहायता प्रदान की जाती है। ऐसे केंद्र श्रावस्ती जिले के भिनगा, गिलौला, सिरसिया, जमुनहा और इकौना में और बलरामपुर जिले के उतरौला और कौआपुर (तुलसीपुर) में स्थापित हैं। इन केंद्रों से अब तक 55,494 किसान लाभान्वित हुए हैं।
